
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 
N.    263  del registro generale 07/06/2023 

 

N.   271   del registro dell’Area del 07/06/2023 

 

 

 

 

 
OGGETTO: R.D.O. su piattaforma MEPA con   per l’affidamento  di Servizi ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. Gestione e manutenzione dei cimiteri comunali  di Tiriolo centro e 

San Giovanni. Indizione della gara d’appalto ed approvazione bando relativo. (9^ avviso). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che nel territorio comunale sono presenti due cimiteri, uno in località Orto Monaci 
denominato Cimitero Capoluogo, ed uno  in Loc. Pratora denominato Cimitero San Giovanni;   
Ravvisata la necessità di provvedere alla gestione e manutenzione dei cimiteri suddetti;  
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per 
l’affidamento dei lavori attraverso la richiesta di offerta (RdO);  
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi  di servizio con importo 
inferiore ad € 150.000,00  attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO); 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio in oggetto non può 
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si 
possa procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i mediante: corrispettivo a corpo; 
Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 
06 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 07 agosto 2012 n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 

a) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip , ovvero di utilizzare i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art 26 
comma 3 della legge n. 488/1999 e art 1, comma 449 legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11 comma 6  del D.L. 98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa. 

b) L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art 1 comma 450, legge n. 296/2006 come modificato dall’art 7 comma 2 D.L. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
per il servizio di gestione e manutenzione Cimiteri Comunali risulta:  

a) Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

b) Che il suddetto servizio è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
e quindi è possibile procedere alla richiesta di RdO (Richiesta di Offerta) con 
aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso; 

Visto che il competente ufficio ha predisposto il capitolato di gara, il bando ed i relativi allegati di gara 
per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con RDO sul portale MEPA; 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri di cui al 
successivo punti b):                                                         euro 54.795,00 

   di cui: 

• euro 39.200,00  canone di gestione e manutenzione ordinaria compreso euro 
1.000,00 quali oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• euro 15.595,00  canone presunto per operazioni cimiteriali extra canone  
 



 

 

 3 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi comunali da imputare sul capitolo 
Cap. 5180 del bilancio 2023 avente per oggetto " Spese di Manutenzione Ordinaria e Gestione dei 
Cimiteri”; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Verificato altresì, 

-  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando denominato “Beni e 

Servizi Cimiteriali e funebri”  attiva dal 14/12/2021 fino al 31/01/2025, 

- che il suddetto bando consente l’erogazione di una serie di servizi e di forniture di beni afferenti 

l’ambito cimiteriale e funebre; In Particolare sono state attivate le seguenti categorie: 

Categoria 1. Fornitura di Beni cimiteriali e Funebri;  

Categoria 2. Servizio di Gestione Cimiteriale; quest’ultimo, costituito dai seguenti sotto servizi:  

Custodia Cimiteriale; 

Operazioni Cimiteriali; 

Manutenzione dei Campi di Inumazione; 

Pulizia e Manutenzione ordinaria per il decoro cimiteriale; 

Manutenzione del Verde Cimiteriale; 

Disinfestazione di aree cimiteriali; 

Visto il capitolato d’oneri/condizioni particolari RDO allegati al bando di cui sopra; 

Rilevato che 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 54.795,00 (39.200,00 quale canone mensile 
di gestione ed € 15.595,00  canone presunto per operazioni cimiteriali extra canone)   e tiene 
conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore, compreso gli oneri per la sicurezza; 

• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad € 
1.000,00;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio gestione e manutenzione dei cimiteri comunali, indetto con la presente 
determinazione è stato individuato nel P.E. Giovanni Cocerio, in quanto dipendente del Comune di 
Tiriolo e considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 
stesso; 
Considerato che:  

- con il contratto si intende perseguire il fine di individuare un operatore economico a cui 
affidare il servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Gestione e manutenzione cimiteri 
comunali 

- il contratto sarà stipulato in forma  pubblica amministrativa 
- le clausole ritenute essenziali, contenuti nel capitolato speciale d’appalto, sono le seguenti: 

termini, modalità e costi per l’esecuzione; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
Attesa la  propria competenza a norma  provvedimento  del Sindaco 229 del 29/12/2022; 
 

DETERMINA 

Di approvare le premesse della presente determinazione: 



 

 

 4 

1. di stabilire che per l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione dei Cimiteri Comunali si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante ricorso al 
MEPA con formulazione di RdO; 

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi  di servizi 
caratterizzate da elevata ripetitività per le quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della 
prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in 
termini economici per l’Amministrazione;   

3. di approvare il bando di gara, il  capitolato prestazionale e gli altri documenti di gara, allegati alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di invitare a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori economici presenti nel MEPA  
con area di consegna nella provincia di Catanzaro, ed abilitati alla categoria merceologica relativa 
al servizio oggetto di appalto; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il  P.E. Giovanni Cocerio, in possesso 

di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

• con il contratto si intende perseguire il fine di individuare un operatore economico a cui 
affidare il servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali 

• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Gestione e manutenzione cimiteri 
comunali 

• il contratto sarà stipulato in forma  pubblica amministrativa 

• le clausole ritenute essenziali , contenuti nel capitolato speciale d’appalto, sono le seguenti: 
termini, modalità e costi per l’esecuzione; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.  

       
                                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                 TECNICO-MANUTENTIVA 

                                                                                f.to   (P.E. Giovanni Cocerio) 
 

 



 

 

 5 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

 

Lì, __________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

  

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

   

   

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 


